
CITTÀ DI VELLETRI
Città metropolitana di Roma Capitale

Piazza Cesare Ottaviano Augusto - CAP 00049 - tel. 06961581

www.comune.velletri.rm.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 508 DEL 19/04/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI
STERILIZZAZIONE E CASTRAZIONE DI  CANI RANDAGI  E DI  PROPRIETÀ A RISCHIO DI
RIPRODUZIONE INCONTROLLATA NEL COMUNE DI VELLETRI

Premesso che:

La Legge  n.  281/1991  regolamenta  la  materia  relativa  agli  animali  da  affezione  e
prevenzione del randagismo e prevede un controllo della popolazione dei cani e dei gatti attraverso
la limitazione delle nascite;

La Legge R.L. n. 34/1997 disciplina la “tutela degli animali da affezione e prevenzione del
randagismo” e prevede all'art. 1, comma 2, la sterilizzazione dei cani e dei gatti, la creazione della
figura del cane di quartiere nonché l'iscrizione dei cani all'anagrafe canina;

Con Deliberazione di G.C. n. 267 del 30/12/2015 è stato approvato il Piano di controllo delle
nascite attraverso la sterilizzazione dei cani vaganti e/o a rischio di riproduzione incontrollata.

Valutato:

Che al  fine  di  contrastare  il  fenomeno  del  randagismo,  delle  nascite  indesiderate  e
incontrollate, nonché di contenere le spese relative al mantenimento e/o cura dei cani presenti
presso il Canile Comunale, questo Comune ha provveduto a stanziare euro 15.000,00 per l'anno
2024,  euro  15.000,00  per  l'anno  2025  ed  euro  15.000,00  per  l'anno  2026,  finalizzati  alla
sterilizzazione di cani femmina ed alla castrazione di cani maschi, randagi e di proprietà, nonché
alla microchippatura degli stessi ed all'effettuazione di eventuali analisi pre operatorie e cure post
operatorie;

Considerato che:

L'Amministrazione  comunale  intende  procedere  ad  individuare  il  Medico  Veterinario  al
quale affidare, per le annualità 2024 – 2026, il servizio di “sterilizzazione e castrazione dei cani
randagi e di proprietà a rischio di riproduzione incontrollata nel Comune di Velletri”;

Si provvederà  a  selezionare  il  Medico  Veterinario  a  cui  affidare  il  servizio  attraverso
consultazioni  preliminari  di  mercato,  secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più
vantaggiosa;  



Il Responsabile Unico del Procedimento (R.u.p.) è la Dott.ssa Maria Nanni Costa;

Il R.u.p. ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di
cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 36/2023;

È stata espletata una procedura di gara senza esito tramite Avviso pubblico approvato con
D.D. n. 1130 del 11/08/2023 per la quale, diventato possibile procedere all'affidamento diretto del
servizio di che trattasi, ai sensi dell'Art. 70 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, veniva effettuata una
ricerca per affidamento diretto agli stessi patti e condizioni tramite nota inviata a cinque medici
specialisti operanti sul  territorio  con nota  prot.  74943 del  01/12/2023,  alla  quale  ultima dava
riscontro  solamente  un  interessato  tramite  nota  prot.  18288  del  25/03/2024  con  offerta  di
modifica al rialzo di alcune condizioni economiche proposte;

Per tali  sopra  richiamate  circostanze  si  rende  necessario  approvare  con  la  presente
determinazione un ulteriore avviso ad evidenza pubblica, che tenga conto delle nuove condizioni
proposte e che permetta agli  eventuali  partecipanti di  presentare offerte economicamente più
vantaggiose rispetto alle stesse.

Ai sensi dell'art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L. n. 174/2012,
sussiste la regolarità tecnica e la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Atteso: 

Che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l'obbligo per gli enti
locali di fare ricorso a piattaforma telematica per gli acquisti di beni e servizi;

Visti:

La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30/01/2024 di approvazione del bilancio
di previsione per il triennio 2024 – 2026;

La Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  26  del  07/02/2024  di  approvazione  del  Piano
esecutivo di gestione del Settore 2;

Il capitolo di  spesa 9051123 avente per oggetto “servizio per microchippatura, analisi  e
sterilizzazione animali  randagi”,  Piano Finanziario V livello,  codice 1.03.02.99.999,  missione 09,
programma 05, titolo 1, macroaggregato 103, chepresenta la necessaria disponibilità;

Il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare:

– L'art. 107 relativo alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
– L'art. 147 bis relativo al controllo di regolarità amministrativa e contabile;
– L'art. 151 relativo ai principi generali in materia di contabilità;
– L'art.  183,  comma  8,  relativo  agli  obblighi  di  accertamento  preventivo  rispetto

all'assunzione di impegni di spesa;



– L'art. 192 relativo alla determinazioni a contrarre e relative procedure;

Il D.Lgs. n. 36/2023;

L'art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, il  quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti concedenti, con apposito atto adottano la
decisione a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

Il D.Lgs. n. 76/2020 convertito con la L. 120/2020;

Il D.Lgs. n. 77/2001 convertito con L. n. 108/2021;
La Legge n. 241/1990, capo IV – bis (art. 21 bis e seguenti);

Il Regolamento di contabilità dell'Ente;

Che la spesa è finanziata con fondi liberi;

Che trattasi di spesa soggetta a tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3 della L. n.
136/2010 e ss.mm.ii.;

Che l'impegno di spesa è assunto nel rispetto dell'art. 183, co. 8, del d.lgs. n. 267/2000.

Ritenuto necessario:

Ai sensi dell'All. II 14 all'art. 114 co. 5 del D.Lgs. n. 36/2023, un coordinamento, direzione e
controllo  tecnico,  contabile  e  amministrativo  dell'esecuzione  del  contratto,  si  è  provveduto  a
nominare quale D.e.c. la Dott.ssa Carol Bonomo.

Determina:

Di precisare ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che:

– Il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto  è  quello  di  provvedere,  attraverso  la
campagna  di  sterilizzazione  e  castrazione  gratuita  dei  cani  randagi  e  di  proprietà,  al
contrasto del fenomeno della riproduzione incontrollata, e quindi del randagismo, nonché
alla  riduzione  dei  costi  di  mantenimento  e/o  cura  dei  cani  collocati  presso  il  Canile
Comunale di Velletri;

– L'oggetto del contratto è “servizio di sterilizzazione, castrazione  e mircrocippatura dei cani
randagi e di proprietà, anni 2023 – 2025”;

– Il contratto sarà stipulato nelle forme previste dal D.Lgs. n. 36/2023;
– La  scelta  del  contraente  è  effettuata  con consultazioni  preliminari  di  mercato,  ai  sensi

dell'art. 77 D.Lgs. n. 36/2023, con ricorso alla piattaforma telematica per gli acquisti di beni
e servizi e secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

– Il contratto verrà stipulato con modalità elettronica nella forma di scrittura privata;



– Il codice C.i.g. sarà richiesto successivamente all'esecutività del presente impegno di spesa.

Di approvare l'avviso pubblico per le consultazioni preliminari di mercato;

Di  Rettificare l'Impegno  precedentemente  assunto  con  D.D.  n.  1130  del  11/08/2023,
cancellando i meccanografici n. 143 per l'annualità 2024 e n. 43 per l'annualità 2025 a valere sul
capitolo di spesa 9051123, oggetto “Servizio per microcippatura, analisi e sterilizzazione animali
randagi” Piano Finanziario V livello, codice 1.03.02.99.999, missione 09, programma 05, titolo 1,
macroaggregato 103;

Di prenotare l'impegno complessivo di euro 45.000,00, inclusa I.V.A. al 22%, a valere sul
capitolo di spesa 9051123, oggetto “Servizio per microcippatura, analisi e sterilizzazione animali
randagi” Piano Finanziario V livello, codice 1.03.02.99.999, missione 09, programma 05, titolo 1,
macroaggregato 103, da ripartire come di seguito specificato:

– Euro 15.000,00, inclusa I.V.A. al 22%, per l'anno 2024;
– Euro 15.000,00, inclusa I.V.A. al 22%, per l'anno 2025;
– Euro 15.000,00, inclusa I.V.A. al 22%, per l'anno 2026.

Di dare atto che:
– Trattasi di spesa finanziata con fondi liberi;
– Trattasi di spesa soggetta a tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3 della L. n.

136/2010 e ss.mm.ii.;
– L'impegno è assunto nel rispetto dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000;
– Il R.u.p. è la Dott.ssa Maria Nanni Costa;
– Il R.u.p. ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di

cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 36/2023;
– Il D.e.c. è la Dott.ssa Carol Domenica Bonomo.

Di  esprimere  parere  di  regolarità  tecnica  e  di  attestare  la  regolarità  e  la  correttezza
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato
dal D.L. n. 174/2012.

Di  trasmettere il  presente  provvedimento  all'Ufficio  Ragioneria  per  i  provvedimenti  di
competenza.

Di dare atto altresì che successivamente all'esecutività del presente atto, si procederà alla
pubblicazione all'Albo Pretorio on line, nonché agli  adempimenti di  cui  all'art.  23 del  D.Lgs.  n.
33/2013 e ss.mm.ii., al D.Lgs. n. 36/2023 e all'art. 1, co. 32, della L. n. 120/2012, pubblicazione sul
sito istituzionale nel link “Amministrazione Trasparente”.

IL DIRIGENTE   Settore 2 - Servizi Amm.Digit e Innov.Svil.ris.tecn-gest. -Serv.
Cittadino, Persona e animali

Dott.ssa Maria Nanni Costa


